
Čes-slov derm, 88, 2013, No. 5, p. 201–264 213

doškolování lékařů

DOŠKOLOVÁNÍ LÉKAŘŮ 
KONTROLNÍ TEST

1. Který z léků je nejčastější příčinou DRESS 
syndromu:
a) karbamazepin
b) ibuprofen
c) amilorid
d) zolpidem

2. Nejčastějším postižením vnitřních orgánů u DRESS
syndromu je:
a) myokarditida
b) intersticiální nefritida
c) hepatitida
d) intersticiální pneumonie

3. Exantém provázející DRESS syndrom začíná nej-
častěji na:
a) trupu
b) dlaních a ploskách
c) obličeji
d) v intertrigách

4. K potvrzení etiologie AGEP je užitečné provést:
a) vyšetření specifických IgE
b) epikutánní testy
c) intradermální testy
d) biopsii

5. Který z uvedených léků je nejčastější 
příčinou AGEP:
a) amoxicillin
b) fluconazol
c) enalapril
d) paracetamol

6. Projevy AGEP typicky odezní během:
a) 2 hodin
b) 2 dnů
c) 2 týdnů
d) 2 měsíců

7. Prognostické faktory SCORTEN představují 
níže uvedené kromě:
a) věk nad 40 let
b) urea v séru > 10 mmol/l
c) CRP vyšší než dvojnásobek normy
d) glukóza v séru > 14 mmol/l

8. Kožní projevy TEN začínají nejčastěji na:
a) trupu
b) bércích 
c) obličeji
d) v intertrigách

9. Typický histologický obraz TEN představuje:
a) nekróza keratinocytů spodních vrstev epidermis 

s výrazným zánětlivým infiltrátem
b) nekróza keratinocytů spodních vrstev epidermis 

s žádným či minimálním zánětlivým infiltrátem
c) nekróza keratinocytů ve stratum spinosum se vznikem

intraepidermálního puchýře
d) nekróza keratinocytů ve stratum spinosum 

s akantolýzou a balónovými keratinocyty

10. TEN je charakterizovaný rozsahem postižení:
a) ploch s chybějící epidermis nad 30 % kožního povrchu
b) erytémem a odloučené epidermis nad 30 % kožního po-

vrchu
c) odloučené a odlučující se epidermis nad 30 % kožního

povrchu
d) erytémem a ploch s chybějící epidermis nad 40 % kož-

ního povrchu

Pozn. Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity* kontinuálního vzdělávání lékařů
ČLK, které budou zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky
kontrolního testu budou uveřejněny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na adresu redakce (Dermatove-
nerologická klinika 1. LF UK a VFN, U Nemocnice 2, 128 00 Praha 2) vždy nejpozději do jednoho měsíce od vy-
dání daného čísla.
Odpovědi na otázky kontrolního testu publikovaném v č. 4/2013:
Litvik R.: Chirurgie nehtového aparátu: úvod do problematiky, přehled operačních technik a naše zkušenosti
u vybraných onemocnění nehtového aparátu 
Správné odpovědi: 1a, 2a, b, 3b, c, d, 4b, 5a, d, 6a, b, c, d, 7b, c, 8a, 9a, d, 10c.

proLékaře.cz | 3.7.2025


